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Christas lieller redeg/r for £fterkri^s-Problemerne 
Dansk Mariner 1 allieret Tjeneste paa engelsk Skib. 
Danske frihedskæmpere i Sverige i realistisk*Øvelse 
Leif Ørnbergs tyske 7s oen-Ausweis.
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"DE FRIE DANSKE"s Standpunkt II 
til Efterkrigstidens Problemer.

ALLE_LANDSFORRÆDERE_SKAL_ STRAFFES^=OG_ALLEJV®:miAG^E3=^

En Række vigtige Opgaver skal løses af 
den Overgangs-Regering,som skal dannes 
umiddelbart efter Befrielsen, og hvori 
Modstandsbevægelsen skal repræsenteres.

"DE FRIE DANSKE" betragter det i Dag som en | 
af sine vigtigste Opgaver at vejlede den dan
ske Befolkning om de Problemer, som vil opstaa : 
her i Landet, naar vi bliver befriet for den ! 
tyske Besættelse. Og det vil ske efter samme j 
upolitiske Linie, som vi hidtil har fulgt. Det i 
har stedse været Styrken hos de Folk, som har 
ført "DE FRIE DANSKE" gennem Begivenhedernes i 
ikke altid lige smulte Vande, at vi har ført j 
vor Kamp i Modstandsbevægelsens Rækker uden 
smaalige partipolitiske Hensyn. Fer os har der,’: 
som fremhævet i vort Januar-Nummer, kun eksi
steret een politisk Skillelinie i vort Folk: I 
den der gaar mellem dem, som yder aktiv eller 
passiv Modstand mod Tyskerne - og dem, der paa ‘ 
en eller anden Maade er gaaet ind i et forsmæ- i 
deligt Samarbejde med vore Fjender.

Og dermed er vi inde paa Livet af de mange 
og betydningsfulde indrepolitiske Problemer, 
som skal løses i den nærmeste Efterkrigstid - 
maaske de c terste og alvorligste, man nogensin-! 
de har været ude for i Danmarks politiske Hi- ‘ 
storie... Men for at kunne løse disse store 
historiske Opgaver paa værdig og effektiv Maa- • 
de, maa vi kræve rene og klare Linier.:’ ' '

Som allerede meddelt i vort Januar-Nummer, ! 
r "DE FRIE DANSKE"s STANDPUNKT kort og godt ; 

dette: Vi vil ikke se nogen tyskvenlig eller 
paa anden Maade kompromitteret Person i den I 
anske Regering eller Rigsdag - og vi kræver ‘ 

■-ile Landsforrædere, Værnemagere og andre af ; 
1'7 skerne s Haandlangere straffet paa Person og i 
. endom. Vi ønsker at sikre Demokratiets Frem- 

■ :'.' i Danmark cg genskabe Respekten for Rigs
lagen - den folkevalgte Forsamling.

Det skulde egentlig synes forholdsvis let 
t løse Efterkrigstidens midlertidige politi

ske Opgaver her i Landet. Dels er de ret klare 
og ligetil, dels har vi nu haft Lejlighed til • 
t drage Lære af de ulykkelige Begivenheder i 

indre Lande, som ogsaa har døjet under den ty- ; 
ske Besættelse, saa at vi kan undgaa at gøre 
deres Fejl om. Ogsaa i økonomisk og ernærings- ; 
mæssig Henseende er vi bedre stillet end de 
fleste andre Lande i Europé, ligesom vi ogsaa • 
forfatningsmæssigt og politisk sikkert er bed- ' 
re rustet - altsammen forudsat at der ikke 
sker væsentlige Ændringer i Situationen, soa- 
ledes som den tegner sig for os i Dag. Vor 
Konge befinder sig her i Landet, og vi har en ; 
Rigsdag, der er valgt saa sent som i Foraaret • 
1943 og derfor i nogen Grad maa betragtes som j 
Udtryk for Befolkningens politiske Vilje. Den 
kan saaledes straks træde i Funktion.- Vi har 
heller ikke nogen Regering udenfor Landets 
Grænser, og da Kongen heller ikke formelt har 
accepteret den Afskedsbegæring, som den sidste 
Regering indgav umiddelbart efter den 29. Au- j 
gust 1943, er der faktisk ikke noget i Vejen 
for, at den rent formelt kunde genoptage sin | 
Virksomhed - men reelt kan dette naturligvis :

ikke lade sig gøre. - Vi maa iøvrigt i denne 
Forbindelse rette en Trykfejl, som havde ind
sneget sig i vort Januar-Nummer, idet der 
stod: "Indtil en ny Regering er valgt, maa 
den gamle fungere". Der skulde have staaet 
RIGSDAG, hvilket ogsaa fremgik af Artiklens 
øvrige Indhold. - Der kan naturligvis overho
vedet ikke være Tale om, at REGERING-EN SCAVE- 
NIUS vil blive taalt en enc-ste Dag efter, at 
Tyskerne er ude af Landet.

Det er Kongen, der udnævner Regeringen - 
normalt efter Samraadmed de politiske Par
tier - men i det nu foreliggende Tilfælde maa 
det være en absolut Selvfølge, at ogsaa Re
præsentanter for Modstandsbevægelsen delta
ger i disse Forhandlinger, da sikkert ingen 
i Dag er i Tvivl om, at de skal have Pladser 
i Regeringen. Spørgsmaalet er blot, hvorman- 
ge af Regeringens Medlemmer, der skal hentes 
fra de rene politiske- partiers Rækker, og 
hvormange fra Modstandsbevægelsen. "DE FRIE 
DANSKE" ønsker ikke at gøre nogen Hemmelig
hed af, at der har været og stadig er visse 
Divergenser mellem Parterne vedrørende dette 
Spørgsmaal - men vi vil’ heller ikke lægge 
Skjul paa, at "DE FRIE DANSKE" vil bekæmpe 
enhver Tendens til aaben Strid herom. FrobK- 
met er ikke større, end det kan løses - cg 
det vil blive løst paa demokratisk vis... Og’ 
som tidligere fremhævet, maa det være Kvali
fikationerne , der bliver afgørende - ikke 
Personerne!

Iøvrigt bliver eventuelle Skillelinier 
mellem Modstandsbevægelsen paa den ene Side 
og Politikerne og den øvrige Befolkning paa 
den anden Side Dag for Dag mere udviskede, 
efterhaanden som Tyskernes Terror og Mord
brændervirksomhed faar flere og flere til at 
gaa over i den aktive Modstandsbevægelse.- 
Tilbage er saa blot Fordelingen af de for
skellige Ministerposter - hvoraf nogle er 
vigtigere end andre - men ogsaa dette Spørgs
maal maa kunne ordnes paa en for alle Parter 
tilfredsstillende Maade.- Det er en Selvføl
ge, at ogsaa de aktive Kredse af Modstandsbe
vægelsen udenfor Danmark skal repræsenteres 
i den nye Overgangs-Regering, og det kunde i 
denne Anledning være fristende at komme ind 
paa de danske udenrigspolitiske Problemer, 
som Befrielsen vil stille os overfor. Dels 
vil det imidlertid føre for vidt i denne Ar
tikel, og dels er disse Problemer endnu saa 
uafklarede, at vi maa lade dem ligge til se
nere Behandling.

Rigsdagen maa selv skabe Respekt og Agtel
se om sit Arbejde, bl.a. ved at den omgaaen- 
de ophæver de mange og for Demokratiet uvær
dige Love og Anordninger., som under tysk 
Pres er blevet udstedt i Besættelsestiden.- 
Som pointeret i vor første Artikel maa For
budet mod Danmarks kommunistiske Parti straks 

.... — (fortsættes Side 6)——
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FOR GRØN^aND BLEV KRIGEN REN STORE OPGANG OG FORNYELSE. . , .=====================—=====—===“==---- —----= = =---- =—— — —
PETI^FRjlUCH^^
NY ORDNING AF VOR ENESTE KOLONI

Peter Freuchen er som bekendt af vor Gesandt i Washington, Minister Henrik Kauffmann,kaldt 
til Grønland for at bistaa ved Administrationen nu ved Krigens Afslutning, Ud fra sine rige 
Erfaringer vil han utvivlsomt kuni:e yde en betydelig Indsats ved den Nyordning, der er blevet

en Følge af de ændrede Forhold.
Heroin siger Peter Freuchen selv til "DE FRIE
Da den første Verdenskrig var forbi tilsig

tedes der vældige Reformer paa Grønland; de 
skulde hjælpe Folket, og de optog Sindene saa 
stærkt, at man glemte at arbejde oppositionelt 
Lied Styret. Sagen var, at Grønlænderne fik Ad
gang til flere og flere Embeder, Præster blev 
de i stort ’Tal, en blev Kolonibestyrer, og der 
skete mere og mere paa Søen, hvor Folk fra at 
være fattige Kajakfangere gik over til at eje 
kostbare Motorbaade med tilsvarende kostbare 
Grejer.

Nu er vi ved Slutningen af den anden Ver
denskrig, og nu er det sket med eksplosionsag- 
tig Fart paa Grønland - Monopolet er brudt.

Jeg mener ikke dermed, at der optræder "Fri- 
handlere” paa Grønland, som selv bestemmer Pris 
□g kan købe og sælge, som de vil,.. Nej, med 
fast og dygtig Haand har Landsfogederne ESKE 
3RUN pg SWANE ledet Forsyningerne, dirigeret 
fra Amerika til Kolonierne deroppe. Fisk og 
□kind gaar nu til U.S.A.', og derfra sendes For
syninger til Grønland af helt andre Kvaliteter, 
end de er vant til, og Grønlænderne kan lide 
det nye. Man har faaet at se, at Tobak kan være 
anderledes, end man har faaet det tilsendt gen
nem Masser af Aar, Bomuldstøj i andre Mønstre, 
Madvarer af en helt anden Art - en ny Tid kom 
farende og fremmede Skibe kom til Kysterne.

Det amerikanske Militær strømmede til - paa 
Skibe og gennem Luften - en Hær af unge Mænd, 
ler slog sig ned i Landet og skabte Flyvebaser 
paa Steder, ingen havde kendt forud. Det gav 
Arbejde og Omsætning, og selv om man skaanede 
Befolkningen for al for nær Kontakt med Solda
terne, fulgte der dog nye Oplevelser med. Fly
vemaskinerne - de store vingede Planer - der 
til Stadighed afpatruljerer Kysterne, sætter 
naturligvis Sindene i Bevægelse - der snakkes 
' )g grubles - Krigen ihærkes.

Sidste Verdenskrig sad man bare deroppe og 
vidste intet. Nu ser man Fakta, og der findes 
oaa hvert Sted, hvor der er Mennesker, er. Ra- 
lio, der kan fortælle, hvad der sker-- Folket 
iodnes •

Der forestaar Styrelsen vældige Arbejdsaar, 
‘or Grønland vil aldrig - og skal aldrig - til
bage til Tornerosesøvnen. Tilbageskridt taales 
’.kke af Mennesker, uden at det koster for me- 
*et. For første Gang er der udenlandske Konsu
ler paa Grønland - amerikanske og engelske.- 
)e berejser Kysten, det er dygtige unge Mænd 
led Möge Øjne - de f or st aar 1 Derfor maa det 
tele kalfatres om - en Krisetid vil skabes, 
.om aldrig fer er set i vor eneste Koloni.

Men de Danske, som sidder deroppe, og som 
har gjort hele Krigstiden med, de ved, hvordan 
Befolkningen har reageret - deres Raad vil væ
re værdifulde og deres Iagttagelser og Erfarin-

DANSKE"s Korrespondent i Stockholm:- 
ger af Betydning. Men fremfor noget skal 
Grønlænderne høres. Deres Vilje bliver be
stemt og fast - de har lært af disse Tider. 
At deres Æresfrygt for hvid Mand er svækket, 
er let at forstaa. Vi lærte dem Sagtmodig
hed, vi prækede om Forstaaelse og Guds Kær
lighed - nu skyder vi paa hverandre, sænker 
Skibe og bombarderer Byer. Det er svært for 
et eskimoisk Folk ned et mildt Sind og Skræk 
for at lægge sig i Strid og blot mishage.- 
De har set Krigsskibe og hørt Detonationer 
af Bomber. I deres Land ligger Barakker til 
28oo Mand paa et Sted, der før var øde og 
mennesketomt.

Den norsk-amerikanske Oberst Bernt Bal
chen inviterede ofte Kolonibestyrerne med 
Fruer i Biografen - han afhentede dem med 
Flyvemaskine og fløj- dem tilbage efter Fore
stillingen - en Rejse som tidligere tog en 
hel Sommer. Han købte, saa ofte der var 
Transport, en hel Boplads’ Fisk for et Par 
Dage o-Han brugte Baade og Hjælpere, Han skab
te noget saa nyt, at man slet ikke fattede 
det i de Kolonier, som ikke var saa heldige 
at ligge i Nærheden af de amerikanske Lejre, 

Grønlænderne ved, at Tyskerne har besat 
Danmark, Gg man hader et Land, som har gjort 
vor Konge og Land saa meget ondt. Man har 
faaet Hjælp fra Amerika pg England og Sov
jet-Unionen - derfor har. man forstaaet, at 
de er mægtigere Lande end Danmark.

Grønlend har næppe lidt. Opgang og For- 
>yelse blev dette Lands Skæbne ud af Krigen. 
Hvordan man, slutteligen kommer ud af den, 
ved ingen tilfulde-... Min Opfattelse er, at 
den indfødte Befolkning lettere vil finde 
sig til rette end de Danskere, som har sid
det i Traditionens Kolonier og nu skal til 
helt nye Forhold. Underligt at en Kommission 

' allerede i 1863 foreslog Frihandel - i h^erx 
Fald paa en Del af Kysten.

Peter Freuchen slutter med at sige: 
-Der skal vaagés og spejdes nu - udefter; 
Tider og Skikke vil ændres - en Kamp vil op- 
staa, og meget vil gaa under©©, Men ud af 
Krigen vil opstaa et Grønland; der nok skal 
vide at bæro sig.

------- oOo--------

BEMÆRK I I Artiklen i vort Januar-Nummer 
”Landsforræderne i Æteren” skrev vi /’at For
ræderen Leif Ørnberg trods sit intime For
hold til Primaballerinaen o.s-v,.."Enkelte 
har opfattet' denne som værende MARGOT LANDER 
men det er selvfølgelig den tidl.Primaballe
rina Elna Jørgen-Jensen. - Fru Margot Lander 
±£_Alk£21Pi.££JL°£^^ god dansk Fa tri ot.
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CHRISTMAS MØLLER SENDER GENNEM "DE FRIE DANSKE"

EN PERSONLIG HILSEN TIL HJEMMEFRONTEN

"Vi Danske ude ved, at det er Hjemmefronten, det er Sabotørerne og hver aktiv Patriot, 
som lagde Grunden til Danmarks Allierede Status. Verdens Store ved, at I er rede naar 
Signalet lyder.”

"Vi ved, at om ikke længe vil hele det danske Folk være med i Arbejdet for at befri 
Fædrelandet.”

///^^ /^■Z-^^'

Efter at de Allieredes Planer for Tyskland 
efter Krigen er blevet offentliggjort, er der 
enkelte, som synes, at Betingelserne er for 
haarde, men man maa ikke glemme, at selv om Na- 
sismen nu snart er knust, saa eksisterer der 
stadig i Tyskland et Begreb, der hedder "Preus- 
seraand", og førend denne er banket ud af det 
tyske Folk, kan Tysklands Naboer roligt gaa ud 
fra, at Tyskland Gang paa Gang i Fremtiden vil 
overfalde dem, hvis det faar Lov til igen at 
vinde militær Styrke.

For at forstaa, hvad Preusseraand er, behø
ver vi blot at citere fra Bogen "Tyskland og 
len næste Krig", som er skrevet af en tysk Ge
neral F, von Bernhardi, og hvis Lærebog for Me- 
dige er blevet anvendt i den tyske Hær:

* er 1 Modsætning til Freden den stør-
;te Magtudvidder og Livsvækker,som Menneskehe-

megen materiel og sjælelig Nød med sig, men 
tillige kalder den den edleste Virksomhed frem 
for Dagens lys. Vort Folk maa lære at indse, 
at Bevarelsen af Freden aldrig kan eller bør
vsre Statskunstens Maal. De Bestræbelser,der 
har til Formaal at afskaffe Krig, maa betegnes 
ikke blot som taabelige, men endog som umoral
ske og som menneskeligt uværdige."

Den Aand, der taler ud af disse Citater,er 
Grundtonen i Preusseraanden, og den.er under 
Hitlers Regime blevet tvangsindpodet i Børne
ne gennem.Hitlerjugend, gennem Skolerne og un
der den militære Uddannelse og hele det nazi
stiske Propagandaapparat. Gennem 5 Aar har 
Tyskland igen forsøgt at føre Preusseraandens 
Teorier over i Praksis,og derved en Gang for

■- alle forspildt Retten til at leve sit eget 
Liv mellem fredselskende Naboer. •
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«^uE^asiæ^j^^ S.3) ' ^^«MJéé^L1^;-™.™
MED BLODHÆVN.
Leif ørnberg er ikke alene en latterlig 

, Person, men han er direkte farlig for 
’ sine Landsmænd.

Efter at "DE FRIE DANSKE" i forrige Num
mer havde omtalt Landsforræderen Leif Ørn- 

■ berg - Springtullemanden der af Skuffelse 
over svigtende kunstneriske Evner har kastet 

- sig i Armene paa Tyskerne for der at finde 
en Chance, har en Episode afsløret, at han 

• ikke alene er en foragtelig og latterlig Per* 
. .son, men direkte farlig for sine Landsmænd.

Det var omkring Midten af Februar, at 
nogle Frihedskæmpere fandt Anledning til at 

I kikke lidt nærmere paa denne Forræder. Fcr- 
• maalet var i første Omgang at fremskaffe et % 
' uomstødeligt Bevis for hans intime Samarbej- , 
i de med Fjenden. Og det maa siges, at det 
. lykkedes over al Forventning. Efter .at Fri

hedskæmperne havde skaffet sig Adgang til 
' hans Garderobe paa .Det kgl. Teater, blev han 
, visiteret, og trä* .fandt'den tyske Vaahentil- 
I ladeIse, som vi offentliggør paa Side 2.
' Det er karakteristisk for disse \brovt ende Fy

re, som Tyskornexbénytter sig af, at de er 
• nogle usle og fe'jgé Kujoner^. riaar_de kommer 
: ud Xor en Fare. Leif Ørnberg fravigér ikke 
' Reglen, og Frihedskæmperne tog derfor .at 
] Billede af ham til Offentliggcfrelse i "DE 
' FRIE DANSKE", dg-som -.ligeledes findes paa Si* 
• .de. 2. Man ser tydeligt, hvor'skrækslagen han 
' er over, hvad’ der• vil hænde han, men denne 
1 Gan^ slap han altsaa ned Skrækken.'

Bagefter-Var han imidlertid paony en 
: "modig" og frak Bandit - nan hayde nemlig nu 
• hentet sin Drabant-livgarde, hans gode Ven
; iner Sommerbanditternet Ledsaget af disse For» 

brydere henvendte han sig. til Teaterchefen 
hegernann-Lindencrone og^erklærede,- at saa— 
fremt han en Gang til blev udsat for den 
Slags Episoder, vilde Teaterchefen, Ebbe Ro
de og Mogens With omgaaende blive skudt som 

■ Hævn. .
Allerede et Par Dage efter var nogle af 

i hans Morder-Kammerater ude efter Ebbe Rode# 
\| men han slap heldigvis bort. Ogsaa Mogens 
I With er blevet truet.
------ - ------------ --------- —------ —-------------— 

I DET VAR EISENHOWER HIMSELF!
1 ForTedeiTTavdT^n^ til de Sol*
i dater, der gør Tjeneste ved det allierede Ho- 
1 vedkvarter, om at afgive Blod.- En Officej: 
i kom ind paa Klinikken, satte sig sidst i Km 
i en. Da Turen omsider kom til ham, afgav han 
; sit Blod, rejste sig og gik... Idet han var 
i ved at forlade Lokalet, bemærkede en Soldat 

til en anden: -Det Blod kunde jeg lide at
j faat Officeren hørte det og vendte sig om 
• med følgende Bemærkning: -Hvis De faar det, 

haaber jeg i det mindste ikke at mit hefti-
i ge Temperament følger med!- - Officeren var 
; den øverstbefalende,General Eisenhower;

sksftigelsesmuligheder og.raade Bod paa de 
værste sociale Uretfærdigheder. Meget afhæn
ger heraf, hvis nan skal sikre en rolig Ud
vikling i Efterkrigstidens Danmark. • - .

DE FRIE DANSKE.

ophaves og dets tre Repræsentanter genindsættes 
i Folketinget. I Stedet maa og skal Rigsdagen 
straks vedtage et Forbud mod det nazistiske 
Parti, hvis forbryderiske Virksomhed under he
le Besættelsen har været i afgjort Strid med 
Grundloven, som ikke godkender Medlemmer af 
Rigsdagen, der har gjort sig skyldige i vanæ
rende handling ... O^Landsf^^
rende Ilandling for hvi 1 ken Folket ned fuld Ret 
k£^ijÜE§^

Af andre vigtige Opgaver for Rigsdagen kan 
nævnes Sikringen af et rimeligt Underhold for 
de drabte Frihedskæmperes Efterladte og andre 
af Nazisternes Ofre samt ufortovet Hjælp til 
de af vore Landsmænd, som paa det Tidspunkt 
endnu maatte befinde sig i tyske Fængsler eller 
Koncentrationslejre. De maa hurtigst muligt 
bringes hjem fra det nazistiske^Helvede.

Skal vi undgaa "Folkedønne" - og det bor vi ■ 
naa Regering og Rigsdag tydeligt og klart vise 
Befolkningen, at den med alle sine Magtmidler - 
Militær og Politi, hvori Modstandsgrupperne kan 
optages - skaanselslost vil tage Ledelsen i den 
Rensnings^ktion, som skal uskadeliggøre de ty
ske Bander*'æderes "danske” Haandlangere.

Christmas luller har udtalt sig for at sende 
de ”Danskere",-der har været i tysk Tjeneste, 
til Oakland og fratage dem deres danske Stats
borgerskab, og vi synes, at dette er en umær
ket Losning - hvis de da ikke har gjort sig 
skyldige i ‘eh endnu højere Straf ... Og man 
maa ikke glemme at fratage deres Koner, Kære* 
'ster og andet Paahæng de ikke ubetydelige kon
tante Summer, som den danske Nationalbank har 
varot tvunget til at udbetale dem, mens Lands
forræderne bekæmpede Danmark ved Fronten.- Og
saa det tyske Mindretal maa omgaaende udvises. 
Vi vil ikke i Fremtiden have Tyskere indenfor 
den danske Grænse, dertil har de altfor tyde
ligt misbrugt vor Gæstfrihed og udvist en for 
forbryderisk Adfærd imod os. Til Gengæld maa 
vi saa have de Danske i Sydslesvig hjem - men 
vel at mærke kun de virkelige Danske i Hand
ling og Sind - saafrer.it de da selv ønsker det.

Værnemagerne og andre, som har tjent store 
Penge paa Arbejder og Leverancer til 'Tyskerne, 
skal sammen med Krigsforbryderne behandles ved 
særlige Konmissionsdomstole ••• Der maa omgaa- 
ende drages Omsorg for, at deres Formuer og 
Ejendele bliver beslaglagt med en senere Konfi
skation for Øje.- Det maa anses for ganske gi 
vet, at hver eneste øre, de har tjent ved jtr- 
be.idetned Fjenden, skal inddrages i den danske 

■ Statskasse.
Vi er klar over, at de danske Arbejdere, der 

har arbejdet for Tyskerne her i Landet og i 
Tyskland eller andet tyskbesat Land, er et Pro
blen for sig. Her maa man skelne skarpt mellem 
de Arbejdere, som kun tog det tyske Arbejde af 
Nød - og dem, der frivilligt opgav godt og vel
lønnet Arbejde hos Landsmand for at gaa i Fjen
dens Sold. De sidstnævnte vil ikke kunne klare 
Frisag.- Under denne Kategori findes ogsaa en 
Del Landmænd, og de maa dele samme Skæbne.

En overmande vigtig Ting er, at Regering og 
Rigsdag hurtigst muligt sørger for at skabe Be-
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DANSK INDSATS TIL LANDS OG TIL VANDS UDENFOR DANMARKS GRÆNSER.

Redaktør STEN GUDKB fra Det danske Raad 
i London er kommet til Stockholm og be
retter her i en Artikel for ”DE FRIE DANSKE" 
om den danske Indsats udenfor Danmarks 
Grænser.

i uddannet til Faldskærmstropper - iflg. tysk 
; -Opgivelse "paa særlige Skoler , der uddanner 
I en forbryderisk Gangster-Ungdom til Mord og 

Plyndring". Det er unge Danske, der er kommet 
til England fra Danmark og mange andre Lande, 
og som vore Dages fantasifulde og revolutio
nerende Krigsførelse paatager sig den farlig
ste og mest krævende Uddannelse af alle, for
di det højeste Maal for dem er at kunne kæm
pe for Danmarks Frigørelse paa dansk Grund 
imod Fjorden i deres eget Fædreland. Jeg har 
den Glæde og Ære at kende flere af dem per
sonligt godt fra deres Uddannelsestid i Eng
land, og jeg tror, at fysisk, intellektuelt 
og moralsk finder man ikke et finere Korps af 
unge Mænd i nogen væbnet Styrke.

Her i Sverige har jeg nu haft Lejlighed 
til at se nogle af de Tusinder af Danskere, 
der har faaet en meget krævende og tidssvaren
de Uddannelse i Politiforlægningerne, nøjag
tig ligesaa streng som den de allierede Sol
dater maa gennemgaa før de sendes ud i Kamp
linien.

Udenfor Danmarks Grænser findes saaledes 
ialt mindst I5.000 Danskere, der til Lands 
eller til Vands og i Luften støtter Friheds- . 
kampen hjemme. Naturligvis ved de godt, at 
Hjemmefrontens indsats idag er den afgørende, 
men for Tusinder af dem gælder det, at de tog 
Kampen op paa en udsat Post paa et Tidspunkt, 
da andre endnu ikke kæmpede, og hvor det syn
tes at trodse al Fornuft.

STEN GUDME.

DANSK-NORSK MØDE I STOCKHOLM.
"ALDRIG HAR VI FØLT OS KNYTTET STÆRKERE TIL 
HINANDEN."

looo Nordmand og looo Danskere- var Søndag 
den 21.Januar samlet i Konserthuset i Stock
holm til nationalt Fællesmøde. Blandt Talerne 
var "Hilsen fra den frie Verden" af STEN GUDME 
og "Hilsen fra den danske Hjemmefront" af 
BØRGE OUTZE. Gudme takkede Norge fra alle Dor
ske i England, og Outze tolkede den danske 
Hjemmefronts dybe Taknemmelighed mod det nor
ske Broderfolk i deres Kamp for den Sag, der 
er fælles for de to Hjemmefronter. Finn Amund
sen, der bragte en Hilsen fra det frie Norge, 
fremhævede den Indsats, der blev ydet af den 
norske Handelsflaade og af de norske og dan
ske Flyvere. -Indenfor det norske Flyvovaabens 
Rækker findes nogle af de mest fremragende 
Flyvere - og de er danske... Og han sluttede 
med at sige: -Aldrig har vi følt os mere.og 
stærkere knyttet til Danskerne end gennem de 
sidste fem lange Aar.

To Brødre kæmper samme Strid - 
den ene barsk, den anden blid - 
i Striden er de begge lige ’

Folkerettens Specialister skal være ved at I 
enes ‘om* at Danmarks Krig med Tyskland begynd- ; 
te deh 29«August 1943» da Folk og Regering 
brød definitivt med Tyskerne* Men for de 5ooo 
danske Sømand, der var ude ..paa Havene den 9« 
April 194o, og som frivilligt ;• søgte engelsk 
Havn, begyndte Krigen paa selve Besættelsesda
gen. Det var paa deres Indsats og udelukkende 
paa den, at Vice-Premierminister Attlee saa 
tidligt som i 1941 kunde sige, at Danmark var 
en allieret i alt undtagen Navn.

Der gik Maaneder, ja, Aar, før Hjemmefron
ten levede op til dette. Allerede for fem Aar 
siden handlede Sømændene med samme næsten loo 
Procents Tilslutning som Københavns Borgere 
gjorde det under Folkestrejken sidste Sommer. 
Naturligvis havde Sømændene det lettere end 
andre Danskere med at slutte sig til den Front, 
de havde valgt fra første Dag - de stod jo med 
Fødderne paa eget Skib, der kunde bringe dem 
til den Havn, de vilde. Langt sværere var det 
for andre unge Danskere udenfor England, hvis 
de vilde melde sig. Der var ikke Aeroplaner og 
Skibstonnage nok til at skaffe dem over til Ud
dannelsen. England havde nok med at skaffe Ud
rustning til sin egen Hær - og var Danmark iøv- 
rigt ikke neutralt?

Alligevel er det lykkedes mange Hundrede 
Danske fra hele Jorden at trodse sig gennem 
Vanskelighederne og bane sig Vej til England, 
for dér at være med til at bryde den store Ny
hed: at Danmark ikke var neutralt. Tallet paa 
Danske, der gør Tjeneste som Frivillige i de 
britiske og norske Styrker, kan af sikkerheds
mæssige Grunde ikke opgives. Men for dej ameri
kanske Styrkers Vedkommende har Minister Kauf
man i Washington i sin Julehilsen til det dan
ske Folk kunnet oplyse, at 2ooo danske Sømænd 
sejler-paa danske eller amerikanske Skibe for 
de Forenede Stater, at Jooo unge Danskere gør 
Tjeneste som Frivillige i Staternes Styrker, 
og at yderligere Jo.ooo Dansk-Amerikanere - 
amerikanske Borgere af dansk Oprindelse - er 
indkaldte. Der findes derfor idag paa alle Ha
ve danske Sømænd, som sej-Lir under Dannebrog, 
og der kæmper danske Frivillige ved alle Fron
ter. Større.samlede danske Enheder findes der 
kur. faa af. 'En Spitfire-Squadron, til hvilken 
der blev indsamlet Penge blandt Danske hele 
Jorden over, blev hurtigt splintret i Kmmpen, 
og de danske Flyvere gør Tjeneste spredt rundt 
om i britiske og norske Eskadriller. En af de 
danske Flyver-Officerer har - uden at hans Navn 
oplyses - faaet Verdens-Ry som "den danske Fly
ver hos Nordmændene”. Sømændene i England havde 
straks-ønsket at bemande et Linieskib, men Ad
miralitetet havde mere Brug for deres fortsat
te Tje.neste paa Hand el skibene s Konvoj ruter, men 
for ca. et Aar siden er der dog blevet oprettet 
en dansk-bemandet og dansk-kommanderet Mine- 
strjiger-Flotille.

Særligt velegnede unge Danskere er blevet
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BERLIN, 2$. Februar 1945._:^ 
fra "De frie Danskens Korrespondent.

Ca. 3 Millioner Flygtninge er ankommet fra Omraaderne ved Østfronten til Mark Brandenburg, 
Berlins nærmeste Omegn, og mindst ligesaa mange Flygtninge er gaaet udenom Berlin. En mindre 
Del af Flygtningene er kommet fra Asken i Ilden, idet de i Berlin er blevet dræbt af Bomber
under Ophold i U -Bane stationer ne.

Bombeangrebene paa Berlin gaar Folk saa
stærkt paa Nerverne, at mange Mennesker hører 
Luftalarmsignalér. hele Dagen - blot en Spor
vogn skriger lidt mod Skinnerne eller lign.- 
Naar Berlinerne'opholder sig i Beskyttelses- 
rummene,er de aldeles lamslaaede af Angst, og 
det hører derfor til Sjældenhederne,at der op- 
staar Tilløb til Panik, Berlinerne er iøvrigt 
apatiske,og Angsten for Bombeangrebene medfø
rer i’Almindelighed ikke politiske Reflektio- 
ner. . .. .. .  ........ ' - • •

Den tyske Hovedstad er efterhaanden fuld
stændig ukendelig. Paa den 5 km3lange Kurf”?- 
stapdayi Et?x*r kun 6 Huse tilbage i hel Stand, 
Paa Leipziger platz staar kun Propagandamini-

i der end sker. Alligevel er forskellige Kor
i respondenter rejst hjem, saaledes Svensker- 
= ne Prawitz (STB), Granberg (Aftonbladet) og 
j Landelius (Bulls PresstjSnst). Svenskeren, 
i jSderlund er blevet nægtet Udrejsetilladelse: 
i • Den tyske Propaganda trøster Befolknin- 
' gen saa godt den kan og arbejder med temme- 
i lig bizarre Idéer. Man lader det saaledes 
i sive ud, at den russiske Offensiv er gaaet 
i saa godt, fordi den i Virkeligheden er ble
: vet ført af tyske Generaler, alt s aa PAULUS 
• .og lignende, der har været med som Raadgive- 
i re for de russiske Generaler.Man lader det 
; endvidere skinne igennem, at det tyske Ne
; derlag i Frankrig fornylig var et af Resul

sterlets Presscklub og f 
Haus de s de utsehe s,Re oh-’ 
tes al- et Omraade af By
en; .der dokker mange 
Kvadr a tki 1 omo t er, s t aar 
hoj-ø en Femogtyvende del 
a£”Husene tilbage .Resten 
er Ruiner,og visse Gader 
og. Pladser er forsvundet 
helt, saa -wan ihke kan 
finde dem igen.Fornyli g 
faldt en allieret Bombe 
i Propagandaministeriets

RUSSERNEHAR GJORT DERES TANKS GRANAT
SIKRE. .-•::•
DE FØRSTE RUSSISKE TANKS HAR VIST SIG 
I BERLINS YDERKANTER.
BERLINERNE ER LAMSLAAEDE AF SKRÆK OG 
GANSKE APATISKE,
DR.GOEBBELS "TRØSTER” TYSKERNE MED, AT 
DET ER OVERLØBNE TYSKE GENERALER, DER 
LEDER RUSSERNES STCRANGREB.

taterne af den Virksomhed, 
den store Attentatorganisa- 
tioh fra Hitler-Attentatet 
udøvede.

Endelig søger man skabe . 
en Tro paa, at Russerne 
slet ikke vil naa til Ber
lin. Forinden skal der nem
lig - antagelig i de før
ste Dage af Marts - startes 
en ny tysk Offensiv fra 
Pommern mod Sydøst,bl,a.med 
det beskedne Maal at gen-

Gaard. Den viste sig pudsigt nok at indeholde • 
allieret Propagandamateriale, som de tyske Fro- ! 
pagandafolk,i öe følgende Dage vadede i til 
Knæene, Propagandaministeriets øgning staar ; 
mærkeligt nok endnu/

De’ berlinske Ruiner er nu kommet til at gø- i 
re Nytte. Materialerne derfra bruges til Opbyg-i 
ningen af de talrige Barrikader. Paa alle Ho- ; 
vedgader er der Barrikader for hver loo Meter; ; 
de er tre Meter høje, og foran og bagved hver ; 
Barrikade er der gravet dybe og brede Grave.- ■ 
Folkestormen træner hver Morgen, hvor Lørdag . 
Eftermiddag og hver Søndag, bl.a. i Tiergarten/ 
Dens Medlemmer er en broget Samling med Hensyn : 
til baade Alder, lysik og andre Ting. Blandt ; 
Folkestormsmændene er Gesandt Braun von Stumm ; 
ft-a Udenrigsministeriets Presseafdeling. Fol- I 
kertoriaen menes at være nogenlunde godt udsty- ; 
ret med lettere Vaaben.

Berlin vil altsaa forsvare sig, men mange 
kyndige Iagttagere tvivler o;-,at den nødvendi- I 
go Kraft og delvis ogsaa Vilje til et saadant • 
Forsvar vil være til Stede. Officielt er ingen { 
flygtet fra Byen; mindre officielt er praktisk , 
talt alle Kvinder og Børn blevet evakueret der-! 
fra, og helt uofficielt forsvinder alle, der , 
kan komme bort fra Berlin - under et eller an- 1 
det Paaskud. Om Natten kører mærkelige Karava
ner af Lastbiler afsted med Møbler og andet 
Indbo fra velhavende Berliner-Villaer»-

De udenlandske Korrespondenter maa ikke uden 
særlig Tilladelse færdes udenfor Berlin,og Hr. . 
Dietrich har paabudt dem at blive i Byen, hvad

erobre Warschawa. Der ventes et stort Ver
nichtungsschlag, og de faa, der endnu er 
•rettroende, hævder, at Tyskerne og Russerne 
er hinanden jævnbyrdige paa Østfronten,idet 
lyskerne har 22o Divisioner paa denne Front.

De første russiske Tanks har imidlertid., 
været i Berlins Yderkanter, nemlig i Hoppe
garten, én Væddeløbsbane, der kunde kaldes .1 
Berlins Klampenborg. Tretten russiske Tanks, 
har en Aften leget i dette Omraade, Folke
stormen blev straks mobiliseret, men den ge
nerede ikke Russerne. ’ •

Paa -Tank-Omraadet har Russerne optraadt 
med en sensationel Opfindelse, der i væsent
lig Grad har været medvirkende til den hur
tige Fremrykning. De har gjort deres Tanks 
gronatoikrce Foret ved at nitte cn-ekstra 
Plade udenpaa Tanklegemet,senere,da Tysker
ne skabte Granater, der kunde slaa igennem 
den, vod at anbringe Plader som en Ring uden
om Tanken et godt Stykke fra den.- Granater, 
der kastes imod Tanken, eksploderer altsaa 
før de naar ind til dens Krop,og den kører 
roligt videre»

Kontrollen med Togpass^gcrer i Tyskland 
skærpes stadigt, bl.a. fordi man regner med, 
at der er langt over 100.000 Desertører in
denfor Tysklands Grænser.

Ved et Bombeangreb mod den forholdsvis 
lille By Heilbrunn fornylig blev over 30,000 
af Byens 6O.OOO Indbyggere dræbt, fordi Folk 
ikke gik i Kældrene, da Flyverne ellers blot 
plejede at flyve over Byen uden at angribe. '
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Å D..V ANSELL
f Pr t til Fronten i □LAGERE HaoWR' røGBlejre i Sverige er blev* • ONDARTEDE PL

r har fornylig-iNordnorge. Norske Politv.k^y

Ja, vi er rede til det skaanselsløse Opgør med i Iland og Iland imellem. De opnaar dog intet ved
■ditse Tyranner, Røvere og Mordere dette Forbud, thi vi har« jo en illegal Presse»

Den tyske Censur har nu givet Dagbladene

Fra allieret Side har man .tilladt Meddelel
se om, at norske Polititropper fra Uddannelses-
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al Offentlighed aflagt Sesøg i Goteborg, og de 
svenske Blade har offentliggjort Billeder fra 
de norske Lejre. »

Man har derfor ogsaa fra dansk Side løftet* 
lidt paa Sløret, .som hidtil har dækket. "Poli
titropperne" i Sverige. De er ikke i Ordets 
Forstand Polititropper - men regulære Soldater
Der er heller ikke - Tale om nogen reaktioner 
Officersklikes selvbestaltede Frikorpsdannélse. 
Det er Officerer, som efter den 29-August. 1945 
har paataget sig den Opgave at genskabe den 
danske Nær paa fremmed Jord, og Mandskabet er 
Modstandsbevægelsens egne Folk, der er sendt 
til Sverige eller.-flygtet dertil efter de til 
enhver Tid.gældende Regler, .Der cr fra Hjemme
fronten god Kontakt med Korpset, som don Dag, 
det gaar løs, staar^under samme Ledelse .som 
Grupperne herhjemme. , * .......

Do bedste blandt Flygtningene i Sverige/ 
d.v.s._ de illegale Gruppere egne Folk i den \ 
rigtige Alder, har i det sidste Aars Tid under 
Ledelse af.de danske Officerer gennemgaaet den 
haardosté Soldateruddannelse, Danskere nogen
sinde har faaet: Uddanr^sj^_^ 
per. De er. i "Montgomery.-Uniformer" med Staal- 
hjelme med Camouflage-Net og hole den øvrige 
Mundering for disse‘Special-Tropper - og de or 
velbevæbnede. • .• . . -

Til Sikring af den danske Invasion i Dan
mark eksisterer bl.a. en dansk Flotille, be- 
staaende af Enheder af den danske Fluade, som . 
undslap den 29.August 1945. Officererne og Ma
rinesoldaterne er stadigvæk i den .danske Flaa- 
des Uniformer,, og der er ogsaa. udtonet ryt 
Mandskab. .

Frihedskæmpernes eneste Ønske er, at blive 
sat ind hurtigst muligt, i Samarbejde med de 
aktive Grupper herhjemme, og snart Jyder Sig
nalet for Danmarks Befrielse ... Den store Dag 
oprinder, da vi kan byde vore gamle- Kammerater 
velkommen hjem og Skulder ved Skulder gaa ind 
i den sidste afgørende Kamp mod de.forhadte 
tyske Voldsmænd og deres .Haandlängere, som i . 
fem lange Aar samvittighedsløst har terrorise
ret vort Fædreland. Dores Ugerninger er saa 
mangfoldige, at de vil kunne fy3.de tykke Bogor. 
men for alle Danske ér der især følgende ’ Data, 
som piner og plager os: - . . z

De frie Danske

i ’»de frie da^^^s ~navn. . ’
Særlig advares mod et Par Svindlere,der 

’ opererer med-et Begreb, de kalder !,De 
: f^ie Danskes Enkepension"-. ’ .- "

Vi här i den. seneste Tid faaet Bevis 
for, at nogle ondartede Plattenslagere 
snylter paa Frihedsbevægelsen. "DE FRIE 
DANSKE"s Navn er flere. Gange blevet mis
brugt til Indsamling af ret betydelige 

. Beløb, som er gaaet lige i Svindlernes 
’ Dommerv- Vi' har saaledes været præsente- 
•; .ret for et Foretagende,der kalder sig 
• '/’De frie Danskes Enkepension". TprPerso

ner, dér kalder sig Vang og Tønnesen,har 
henvendt sig. til Folk, som" de Vidste var

• gode Danske, og anmodet om økonomisk Støt
te til Enker og Paarørende til Frihedskæm- 
pöre, som er blevet Ofre for de tyske

. Snigmordere. Vi er vidende om, åt dé ialt 
Fald et Sted har faaet.et Beløb paa ét 
Par Tusinde Kroner, men sandsynligvis er 
der fJerq andre Tilfælde. I et andet Til
fælde har andre Plattenslagere faaet 1500 
Kroner ved at foregive, at det var til 
"De. frie Danske". -

"DE FRIE DANSKE-" s Ledelse ønsker i den. 
anledning at advare meget kraftigt mod 
disse gemene- Svindlere, som ikke undser 
sig for at misbruge eri god Säg og slaa 
Plat paa Landsmænds Ulykke. '

Vi ønsker endvidere ät fast slaa, at 
- vort.Blad ikke under nogen Form foretager 
• saadanne Indsamlinger. Den økonomiske 

Støtte, vi faar, modtager vi af Kredse, 
som kender "De frie Danskens Ledelse og 
Tillidsmand, og som har Sikkerhed for,at 

- Pengene gaar til Frihedskampen. •
Vi beder vore Kammerater blandt den^i 

illegale Presse og i den frie Verdens 
.Radio .om at lade denne Advarsel gaa vi
dere, da vi ogsaa er bekendt med, at an
dre illegale Blades Navn misbruges af.

. disse ondartede Svindlere til deres for
bryderiske Virksomhed. ...

De frie Danske. i .

9.April 1940 (det brutale Overfald)
29.August 1945 (det gemene Overfald paa vord

l.Oktober 1945 (Jødeforfølgelserne) <Meddelelse om, at der ikke mere maa bringes
19.Septc.mber 1544 (det lumske og hcAynsløs^^10^ °S de "dansk"-ty-

Overfald paa vort Politi)!^ I” Be~
' folkmngen skal kommentere deres Ugerninger

UDDANNELSEN AF ^D.ANS^FRIHEDSKÆWE^E^I^SVERIGE^^ÅFSLUTTET 
OG "DE FRIE DANSKE" OFFENTLIGGØR I DETTE NUMMER DE FØRSTE BIL
LEDER, SOM HAR FAAET LOV AT KOMME FREM I DANMARK (Forsiden og S.2) .

Det danske Korps ér én Del af dér. britiske 'Armé, men det er helt igennem dansk og. bærer 
Dannebrog paa Staalh jelmene „ Dets Uddannelse og Bevæbning garanterer for, at det vil kunne gi
ve en eftertrykkelig Hjælp fra det Øjeblik, det sætter Foden paa dansk Jord.
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•'DANSK" NAZI-JOURNALIST ARRESTERET AF GESTAPO =============================================
I TYSKLAND. ===========

Februar: 1945, Associated Presr., 
spec.for "De frie Danske”.

Viggo Jensen (Virius) endt som uhelbredelig 
Alkoholists

Iflg.Meddelelse fra Berlin til Associated 
Press er den tidligere danske Journalist, cand. 
theol.Viggo Jensen blevet arresteret i Wörtern^ 
berg. .

Viggo Jensen var oprindelig knyttet til et 
af de københavnske Morgenblade. Nogen Tid efter 
Krigsudbruddet lagde han udprægede Nazi-Sympa
tier for Dagen, ligesom det viste sig, at han 
var fanatisk Anti-Semit. Viggo Jensen "hoppede 
af" og blev knyttet til STB, hvis daværende 
Chef, Major Gilbert (dræbt i København d.l4.1o. 
1944, Red.), sendte ham til Berlin som STB’s 
Korrespondent, og hans Korrespondance fremkom 
i de danske Blade under Mærket "Virius". Under 
en Orlov indblandedes han i det afskyelige Mord 
paa Carl Henrik Clemmensen og forsvandt skynd
somt til Berlin. _

Viggo Jensen blev i Berlin en førsteklasses 
Dranker. STB afskedigede ham til slut derfor, 
og han "emigrerede" til Lissabon, hvortil han 
blev sendt i "social" Mission. I Lissabon gjor
de han en særlig uheldig Figur, idet han bedrog 
adskillige Medlemmer af den derværende tyske 
Legation for ret betydelige Beløb. Efterhaanden 
brændte Jorden under ham, og Viggo Jensen for
svandt. Senere dukkede han atter op i Berlin i 
en forfærdelig derangeret Tilstand. Der var nu 
længe tyst om ham - hans Tid var væsentligst 
optaget af at skrive Digte, hvori han forherli
gede Nazismen og rakkede ned paa sine tidligere 
Landsmænd.

Efter Invasionen i Frankrig fik den tidlige
re Legationsraad i det tyske Udenrigsministeri
um, Dr .Emil Rasche, Øje paa Viggo Jensen. Ra
sche er nu Chefredaktør for "Westdeutscher Be
obachter" og engagerede Viggo Jensen til at 
rejse til Paris for at give en nazistisk Skil
dring af Paris og Livet og Stemningen blandt 
Pariserne efter Invasionen. Iført SS-Uniform 
og med Rang af Løjtnant holdt cand.theol.Viggo 
Jensen sit Indtog i Byernes By - men hvem der 
ikke hørte fra ham, var "Westdeutscher Beobach
ter". Ved en Undersøgelse viste det sig, at 
Jensen var faldet i den dybeste alkoholiske 
Brønd, og selv hejtstasende Medlemmer af Gesta
po i Paris var imponeret over hans Evner i Ret
ning af at drikke sig fuld. Efter 2o Dages hem
ningsløst Drikkeri forsvandt Viggo Jensen paa- 
ny, og Dr.Rasche anmeldte ham derfor som for
svundet til Géstapo. For en Manned siden blev 
han igen fundet og anholdt udenfor WQrtemberg. 
Det viste sig, at han i Paris havde truffet en 
hovedrig Godsejerenke. Sammen havde de forladt 
Paris og trukket sig tilbage til hendes Gods 
udenfor Würtemberg, hvorfra Gestapo altsaa nu 
har hentet ham.

Desværre bliver Viggo Jensen - der stadig 
har sin Løjtnantsrang i Behold - næppe straffet 
ret strengt af Tyskerne. Det menes, at han se
nere vil blive overført til Danmark, og Dan
skerne ved sikkert hvilken Behandling, der skal 
gives denne brændende Nazibeundrer, naar Opgø
rets Dag kommer. p

PAULSSON-LONKEGREEN- AFFÆREN. .============================
DANSKE FLYGTNINGE .BØR UDVISE DEN STØRSTE FOR
SIGTIGHED UNDER AFHØRINGER I SVERIGE-

Den svenske Undersøgelse af Sagen imod 
Kontorchef Paulsson fra Utlän«ningskommissio 
nen og Direktør L3nnegreen fra STB skrider 
godt frem, og man har allerede nu et Overblik 
over Situationen. Disse to hæslige Judasfigu- 
rer har ud fra forskellige Motiver solgt en 
hel Række Flygtninge, især Nordmænd, til Ge
stapo i Berlin, hvorfra Direktiver er gaaet 
videre til Gestapo i de besatte Lande. Ogsaa 
tyske Emigranter rø blevet solgt med deraf 
følgende Konsekvenser for Familier i Tyskland.

Paulsson synos at have handlet udfra en 
Art Idealisme - Sympati med Tyskerne, Anti
semitisme, Bolshevikskrsk etc., men Lønne
green slet og ret har arbejdet udelukkende 
for Penge. Paulsson syncs at have haft "mest 
tilovers" for danske Flygtninge, men da Lonnc- 
green har haft uhindret Adgang til hans Kon
tor, har denne "Skaansomhed” næppe nyttet ne
get, Alvorligst er den Kendsgerning, at Pauls
son som Embedsmand har haft fuld Adgang til 
at kontrollere danske Rejsende fra Sverige 
til Danmark - det forklarer vist mangt og me
get!

Som vi omtalte i Januar-Nummeret af "DE 
FRIE DANSKE" har Affæren givet Anledning til 
en grundig og endnu ikke afsluttet Undersø
gelse, til skærpede Forholdsregler og til en 
Række Krav og Ønsker overfor Svenskerne. Det 
er et berettiget dansk Krav, at danske Flygt
ninge kun maa afhøres af Personer, som den 
danske Modstandsbevægelses Repræsentanter i 
Sverige godkender, og indtil dette Krav er 
gennemført gentager vi vor Advarsel: ^ANJ^R 
INTET SIGE TIL POLITI ELLER ANDEN MYNDIGHED 
I SVERIGE OM FORHOLDENE I l/UMARKfLet har 
vist sig, at der - ogsaa udover Faren for Ge- 
stapoagenters Virksomhed - bestaar en Risikp 
idet man i det neutrale og legale Sverige frr- 
lyndighedernes Side kun med Vanskelighed for
st aar de danske Krav on Sikkerhed,

"DE FRIE DANSKE" maa iøvrigt i denne For
bindelse advare indtrængende mod tyske Provo
katører, hvis Virksomhed i den sidste Tid er 
sporet i danske Flygtningekredse. Tyskerne 
gør alle mulige Forsøg paa at skade Forholdet 
mellem Flygtninge og Svenskere, og man skyr 
intet Middel. Bomben mod det engelske Gesandt 
skab i Stockholm viser, at lyskerne ogsaa i 
et neutralt Land opererer med gammelkendte 
Metoder. Det næste Skridt vil utvivlsomt vær^ 
en Eksplosion i en eller anden tysk Bygning, 
saa Svenskerne kan faa at se, at Flygtningene 
er et Uroelement og en Fare for Sikkerheden, 
men Svenskerne er imidlertid godt klar over, 
at det er de tyske Agenter, der staar bag al 
Ondskaben.

------- 0O0-------

Det forlyder,at Krigsforbryderen Adolf Hitler 
er begyndt at skrive sin store Forsvarstale, 
og at han vil begære at blive stille for en 
international Domstol - en Gestus,som fuldt 
ud svarer til hans Storhedsvanvid og Forkær
lighed for dramaticke Scener.

j HUSK NU AT SENDE ."DE FRIE DANSKE" VIDERE!
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TYSKERNE HAR UDRYDDET KÆRLIGHED OG FORSONINGS AAND.

De :frie Danske

Huskl at sende Bladet videre. Portoen er den
ne Gang 20-Øre til udenbys Breve og - 
10-Øre i Lokalporto. •

• KZZ^ÉLi^STIL^F^SE: * ...
I visse engelske politiske Kredse fore- 

slaas, at Spørgsmaalet om Hitlers. Afstraffel
se som Krigsforbryder afgøres ved, åt han 
overlades til Russerne. Der skulde heri vsre 
en vis Garanti for, at han blev ordentlig af
straffet, og man slap selv for at have noget 
med Sagen at gøfe. Sarkastiske Kommentatorer 
bemærker til dette Forslag, at det sikkert 
ikke bliver nødvendigt at træffe nogen Over
enskomst! indenfor de Allierede om dette, ef
tersom de seneste militære Begivenheder gi
ver Russerne en god Chance for at blive de 
første, der faar fat i KRIGSFORBRYDEREN 
ADOLF HITLER. • .

heder, som først vil blive omtalt efter Kri
gen - meij vi kender dem ud og ind selv. Vi 
er et lille Land, og Tyskerne har ikke hos 
os kunnet udrydde Mennesker i Hundre de tusind
vis/ Vi har pndnu ikke haft osende Baal, byg
get af skiftende Lag Tommer og Lig af henret- 
tedy. Vi har- endnu ikke haft Gasforgiftnings
biler. Dødsfabriker eller totalt bortradere
de Byer ... Men vi'har haf t de samme Bødler 
som Hviderusland, Pblen og Frankrig. De Mænd, 
som hærgede og brændte i Rusland, sidder’ for 
en Del i Shellhuset i Kobenhavn idag. Blod
hundene fra Paris bor her i det sidste besat
te Land. Og i disse fredelige Omgivelser 
”nøjes" de med Schalburgtage, Clearingmord, 
Mishandlinger af’ danske Statsborgere ... Det 
er altsammen smaat mod dtet, der skete i Po
len og Rusland, ’men ogsaa vi har Ruiner, Gra
ve, skændede Kvidder, dræbte Børn og Menne
sker med Ar af Piskeslag og Gløder.

Vi var fredelige Mennesker engang, men-vi 
er.blevet haarde i Løbet af fem Aars Vold og 
Tyranni, og den-Dag er nær, da.Tyskerne vil 

•fortryde, at de.nogensinde kom til Danmark, 
ligesom de forlængst har fortrudt, at de mar
cherede mod Rusland. Det er ikke Fredsslut
ning-, men Dom vi venter paa. Man slutter ik
ke Fred med forbrydere. Man straffer dem... 
Og de Forbrydere, der er uimodtagelige for 
Straf, udrydder man. Der tales om Forskel 
paa Nazister og andre Ibskere, men vi har set 
disse ."andre" Tyskere lystre Ordrer som de 
Slayer, de er. Vi har set dem skyde paa ube- 

• væbnede Mennesker i Københavns Gader og'bort 
deres triumferende Latter, naar de ramte... 
Det var disse "andre" Tyskere, der jublede 
højest under Sejrsparaderne i 1940*41• Tysk
land har skabt Nazismen, valgt den, tiljub
let den og'støttet den. Nu falder Tyskland 
sammen med Nazismen, og vi græder tørre Taa- 
rer - nogle af os fordi vi ikke kan græde me
re, og andre fordi vi har glemt det.

——oOo------- ' •

Il ja Ehrenburg er som Forfatter og Propagan
dist ligesaa-naadeløs som de russiske Panserar
méer. Naar Goebbels; siger: "Fjenden er gaaet 
til Anfald mod vore Sjæle!11 saa svarer Ehren
burg: - LØGN! Vi er ikke visionære,men vi ved, 
at Tyskerne ikke har nogen Sjæl! Vi tænker ik
ke paa at erobre Tyskland med Bevis og Forma
ninger. Vi stoler paa vore Kanoner, Mortere og . 
Granater ... Ingen Vanskelighed kan standse os. 
for det er lettere at tage Berlin end at se 
Maidanek - den tyske Dødslejr, hvor Hundrcde- 
tusinder udsléttedes - lettere at knuse alle 
Bunkers end at opleve Efteraar-t 194I ... ,

. Ehrenburg minder om Koncent at i onslejrenes 
Massenedslagtningcr og Ligbaai, om russiske 
Landsbyer, hvis Børn kastedes i Brønde, hvis 
Kvinder blev .skændet og brændt, og hvis Mænd 
pintes til Døde. Han nævner disSe Byer ved 
Navn, som enhver Russer kan nævne dem i Søv^e, 
og siger: -lagén skal nogensinde berøve os vor 
menneskelige feet til at dømme disse foragteli
ge Mordere, som skændede vore Hustruer, vore • 
Gamle, vore Børn. Og overfor Folk, som allere
de nu taler om de-tyske Brødre, bruger Ehren
burg de haarde Ord: -Vi dømmer Tyskerne, ikke . 
blot paa Grund af Sorgen i Hviderusland, men | 
paa Grund af alle Folks Sorg. Broderskabets Lo
ve er hellige for os. Det lyder som en .Bespot
telse for os, at vi skulde tåge Barnemorderne 
ind i Brødrenes Familie. I stille Stunder slaar 
Hjertet raskere i uudtømmelig Vrede. Mod Berlin 
gaar ikke blot Divisioner og Arméers Mod Berlin 
gaar Grave, Galger'og Ødemarker. Mod Berlin ’ 
gaar Træerne fra Vitebsk, hvor Tyskerne hængte 
deres ulykkelige Ofre. Mod Berlin gaar de dræb
tes Støvler og Klædet. De døde banker paa Døre
ne i Kønigsallé, Unter den Linden og alte de 
fordømte Gader-i den fordømte By. Børn, som Ty
skerne begravede levende, er staaet. op af deres 
Grave og er allerede ved Grænsen. De gaar mod 
Berlin, hvor OberscharfGhrernes og Geheimeraa
dernes Fruef drikkér de sidste Flasker Champag-. 
ne, prygler deres russiske Slavinder, og siger: 
"Det blæser fra Øst, en væmmelig Blæst. Jeg maa 
tage den Pels paa, min Mand sendte fra Kiew, 
ellers-bliver jeg forkølet." - Men det er ikke 
Blæsten, det er Børnene, som er kommet, Børne
ne, som hendes Mand dræbte i Babi Jar. Og disse 
Børn skal ikke gaa tilbage. De er vor Samvittig
hed. De leder vore Stridsvogne og vort Infante
ri fremover. Og vi skal komme til Berlin. Vi 
praler ikke med det. Vi siger det med sammen
bidte Tænder, med Smerte og med Beslutsomhed 
... Ja, vi skal komme til Berlin! .*.. • -

En Læser i et neutralt Land vil maaske føle 
det løbe si£ koldt ned ad Ryggen, naar han læ
ser disse naadeløse russiske Ord. Men vi andre 
forstaar dem. Thi lad det være sagt- straks: ' 
Der er ogsaa i Danmark sket Begivenheder,.der 
kræver Opgcr uden Naade. Hos de allierede Kyn
digheder, der skal dønne Krigsforbryderne, lig- ‘ 
ger ogsaa Torturberetninger fra Danmark. Vi har. 
skaanet den danske. Befolkning for disse Enkelt-

NU FALDER TYSKLAND Og NAZISLEN, OG VI GRÆDER TØRRE TAARER.il DEN ANLEDNING...

Den russiske Forfatter II ja Ehrenburg har i en Artikel "Mod Berlin- vendt sig mod de. sorgløse 
Mennesker, som glemmer, at Krigen endnu langtfra; er forbi, og mod lem, dér allerede nu ytrer 
L^dlidenhed mod Tyskerne. ' .

Side 11



'Side 12 De frie Danske ^
DET LILLE, RARE MENNESKE -

’. ' DEN MENIGE TYSKER

Endnu er der Danske, endda særdeles gode 
Danske, som véd Synet af de tyske Soldater paa 
Københavns Gader siger: Dem kan man jo ikke gø
re ansvarlige for Hr.Best’s og General Fahckes 
Krigsforbrydelser*. Stod det til den menige Ty- . 
sker, saa var det hele længst forbi ..... han 
længes kun“ efter*at vende hjem til sin Pølse-' 
fabrik eller Ølstue eller Kulmine. For han er 
nemlig paa Bunden ei^rart Menneske og ikke Spor 
af Nazist!*'7'’ ’ ’ \ I

Til dem, dér tænker saaledes, henvender den-i 
ne Artikel sig. De maa i Tide lære at tænke om.! 
De maa rives ud af deres sentimentale Vildfa- , 
reise. Thi den menige Tysker er ingenlunde paa i 
Bunden et rart Menneske. Og han bærer - hvad 
enten han kun er en lille Værtshusholder eller1 
Ejer af et Koncertbureau - .sit Ansvar for Kata-, 
strofen lige saa vel -som Hr. Adolf Hitler. Glem', 
aldrig, at Hr.Hitler har ikke•stjaalet Magten : 
i Tyskland. Han fik den foræret af den.lille, ;• 
rare Tysker, der i .1955- stemte ham. til Berlin. . 
Glem heller ikke, at Værtshusholderen og Heste-' 
slagteren skr'aalede lige saa begejstret HEIL! 
som Sværindustriens Magnater, den Gang alt gik 
godt - den Gang, da Hr .Hitler endnu havde Hel
det til Generalstabschef. Den lille, rare Ty
sker lukkede..beredvilligt Ørerne for de .Skrig, 
ler lød fra koncentrationslejrene og de med Jø- 
ler fyldte Tog, der havde Dødsriget som Bestem- 
lelsessted. Han saa væk, naar der- laa et mis
landlet Lig udenfor hans Hus i Rendestenen. Han 
rotesterede aldrig, naar andre Folkeslag blev 
-nægtede og menneskelige Rettigheder i Nabolan
dene tvær et ud med Jernhæle. Tværtimod, han var 
•:arat til at nyde alle Fordelene, Kom han i Kø- 

’.nhavn sammen med Anderledestænkende, og der 
ikke var. nogen personlig Risiko forbundet der- 
:ed, var han ikke utilbøjelig til at indrømme, 
t Hr.Hitler var en desperat Mand og hans Med
arbejdere en Bande Gangstere - meh-.hvad. kan 
yi gøre - Kæft, Trit cg Retning, andet er ikke i 
muligtJ " r ' • ' •

Efter sidste Verdenskrig' kastede den menige 
Tysker - det lille, rare Menneske - sig hulken
de paa Jorden: Wir sind belogen und betrogen! 
Det samme vil gentage sig efter denne. Den me- f 
nige Tysker vil atter henvise til sin Naivitet,- 
sin manglende 'politiske Opdagelse, sin Autori-; 
tetstro. Han lod sig af dæmoniske Magthavere _ 
føre bag Lyset I Men Undskyldningen gælder ikke. 
Det enkelte Menneske har maaske’Tov til at være 
dumt, et Folk har det ikke. Navnlig ikke et 
Folk, der - som det! tyske - paa alle andre Om
raader end netop det politiske er saa perfekti
belt. Og som lever højt - eller levede - paa 
Traditionen om et Aandsliv. .

Den menige Tysker skal ikke denne Gang faa 
Lov til at smøge Ansvaret af sig som en beskidt 
Skjorte. Vi har ogsaa her i Danmark set Eksem
pler nok paa, at det lille, rare Menneske in- 
eniunde er saa fredselskende og gemytligt, 

som mange endnu gerne vil tro. Under Folkestrejj- 
ken sidste Sommer fik vi alle rig Anledning til; 
at studere Soldatens Psyke. Ældre, ølmavede

Repræsentanter for Værnemagten,, som i det
*' civile Liv maaske sang Schubert1 ske Lieder 

paa Turistdampere öp ad Rhinen eller spille
de paa Ziter i Haverne udenfor Wien, demon
strerede deres sande SindeJag,-haar. det 
gjaldt Menneskejagt. De sparkede med.Vellyst, 
danske Kvinder og Børn, hvis eneste Forbry
delse var, Af de' følte dansk. De fyrede fa
natisk paa Mænd, som var uforskammede, ja, 
frække nok til at mene, at i Danmark burde# .

. Danskere være'Herrer, ikke Tyskere .....
' Voldtægt, Rovmord, Røveri, Hensynsløshed- _ - 

overfor de Svage - det er, hvad det lille, 
rare Menneske, den menige Tysker, har bragt.«, 
til Danmark. Han støtter med Lidenskab Ge
stapo, naar han kan komme til det. Han over
falder den fredelige Borger og stjæler fra , -,; 
ham, hån krænker Kvindernes Ære, han besud- • 
ler Retsbegrebet - alt med Hr,Hitler og Vær
nemagtens Velsignelse. Thi fortyskerne - .
Herrefolket - er der kun een Lov: „Brutali-

■ teten. Vi er de stærke! ’ . '
Men snart vil det lille, rare Méhheske ' 

• ligge i støvet, og vi kan sætte Hælen paa ' 
hans fedtdællede -Nakke. Vi vil ikke behand
le Tyskeren, som .han har behandlet ‘os-. Der- ' 
til er vi for- stolte. Lad ham .-om ät være er ' 
skidt Knægt. Vi vil blive ved med at være 
gentlemen. Men Tyskeren skal ef-tér denne 
Krig være en Paria i Danmark. Köfnmer- han hf - - 
til, fordi -det. ikke kan undgaaee--' Forret- - 
ninger-med Tyskland maa vi desværre gøre - 
saa skal han.bo i særlige Hospizer, spise i 
særlige Kantiner, og køre i en Særlig Klas

- se i Toget. .Vi vil ikke indaändé samme Luft * 
s.om han, vi vil ikke fordærve Vor Tilværel
se med. det hæslige Syn af ham. Han Vil for
søge at .bilde os ind, at han er et lilleø 
rart Menneske, men nu kender vi ham-, og vi 
lader os ikke forføre, selv om han kommer • 
forklædt som den største Kunstner. Selv om 
han paastaar at-være en Hr .Für tvingler eller 
en Hr.Werner Krauss. Den skønneste Musik, ' 
den genialeste Skuespilkunst skäl ikke kun
ne udslette Erindringen om det lille, rare 
Mehneskes Forbrydelsér i Danmark og mildne - 
vort Had. ' ’

oOo—

HUSK!

hvis

læst

pen. 
ikke

som

at det er direkte Hjælp til Fjenden, 
De brænder ’’De frie Danske”.
at sende Bladet videre saasnart De har. 

det.
ät Snakkesalighed skader Frihedskam

Ti stille* med hvad De ved, og hvad. De 
ved.
at være paa Vagt overfor Svindlere, 

misbruger ”DE FRIE DANSKE"s og andre
illegale Kredses Navn til at slaa Plat. Lad 
Dem ikke gaa paa af Folk;-De ikke kender, 
eller som De ikke har absolut Tillid til

Redaktionen sluttet 26/2.1945.
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